
Copia 

COMUNE DI MOMBARCARO 

PROVINCIA DI CUNEO 

_____________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.21

OGGETTO: 
PROGETTO PER LA SEMPLIFICAZIONE DELLE PROCEDURE AMMINISTRATIVE IN 

PIEMONTE - PROMOZIONE ACCORDO TRA LE AMMINISTRAZIONI PIEMONTESI PER LA 

COSTITUZIONE DI UN GRUPPO DI LAVORO INTERISTITUZIONALE PER 

L'ELABORAZIONE E LA DIFFUSIONE DEL MUDE PIEMONTE. 

             

L’anno duemilatredici addì UNDICI del mese di SETTEMBRE alle ore diciotto minuti zero nella solita sala 

delle adunanze. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta i 

componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

Cognome e Nome Presente 

1. AGUZZI Simone - Sindaco Sì 

2. GALLIANO Carlo - Vice Sindaco Sì 

3. GIACHINO Diego - Assessore Sì 

4. BATTAGLIA Ilario - Assessore Sì 

5. BARBIERO Vittorio - Assessore No 

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

Partecipa all’adunanza la Signora Dott. Carla BUE Segretario Comunale il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor AGUZZI Simone – Sindaco – assume la 

presidenza e riconosciuto legale il numero degli intervenuti dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- Il D.L. 10.01.2006, n. 4, conv. in L. 09.03.2006, n. 80 (art. 34 quinques) ha istituito il MUDE, 

modello unico digitale per l'edilizia, con il fine di uniformare la presentazione ai Comuni di 

denunce di inizio attività, di domande per il rilascio di permessi di costruire e di ogni altro atto di 

assenso, comunque denominato, in materia di attività edilizia. 

- Attualmente, grazie ai progetti sviluppati all'interno del programma del Ministero per le 

autonomie locali ELISA, il prodotto realizzato ha raggiunto un grado di definizione molto avanzato 

- In Piemonte la Città di Torino, in accordo con la Provincia di Torino e con il supporto tecnico del 

CSI, per la realizzazione del prototipo di MUDE, ha promosso la costituzione di un tavolo tecnico 

costituito dall'ANCI, da più di venti comuni dell'Area metropolitana torinese e dalle rappresentanze 

degli ordini professionali della Provincia. 

-La Regione Piemonte ritiene di essenziale importanza operare una semplificazione delle procedure 

amministrative rendendo maggiormente efficienti i rapporti tra pubbliche amministrazioni, cittadini 

e professionisti e pertanto sta promuovendo la costituzione di un gruppo di lavoro, previa 

sottoscrizione di un accordo di collaborazione tra Amministrazioni, ai sensi della legge 241/1990, 

art. 15, costituito dai rappresentanti di tutti gli enti coinvolti, che supporti ed accompagni il 

processo di diffusione ed evoluzione del MUDE PIEMONTE, presso le Amministrazioni, i tecnici 

ed i professionisti che operano nella regione. 

-La Regione Piemonte con deliberazione di Giunta n. 4-296 del 12 luglio 2010 ha regolamentato 

tale gruppo di lavoro attraverso la sottoscrizione di un accordo di collaborazione che allegato in 

bozza alla delibera regionale è oggetto dell'approvazione della presente delibera. 

- L'accordo da sottoscrivere è finalizzato a: 

a) Elaborare ed adottare in modo condiviso il prototipo di MUDE PIEMONTE e predisporre 

uno strumento WEB interattivo a livello regionale per la presentazione delle istanze; 

b) Promuovere e sperimentare il prototipo; 

c) Adottare una modulistica unificata condivisa a livello regionale; 

d) Acquisire finanziamenti finalizzati all'attuazione del MUDE; 

Atteso che  il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico del bilancio comunale; 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi sulla proposta dai Responsabili dei Servizi competenti ai sensi 

del 1° comma dell’art. 49 del D Lgs. N° 267 del 18 Agosto 2000; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di rito; 

D E L I B E R A 



1) DI AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio Edilizia Privata ed Urbanistica, alla stipula 

dell'accordo approvato in bozza con delibera della Giunta Regionale n 4-296 del 12 luglio 2010, 

finalizzato alla costituzione di un gruppo di lavoro interistituzionale per l'elaborazione e la 

diffusione del MUDE PIEMONTE, condividendone contenuti, principi e priorità; 

2) DI APPROVARE la bozza di accordo di collaborazione tra Enti già allegata alla Deliberazione 

di Giunta Regionale n. 4-296 del 12 luglio 2010, che fa parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

3) DI INCARICARE il Responsabile del Procedimento Edilizia Privata ed Urbanistica, a 

partecipare al Gruppo di Lavoro in rappresentanza di codesto Ente; 

4) DI DARE ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri di spesa a carico del bilancio 

comunale. 

�





































Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco

AGUZZI Simone 

Il Segretario Comunale

F.to: Dott. Carla BUE 

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 

_________________________. 

Mombarcaro, lì 11/09/2013

Il Segretario Comunale

F.to: Dott. Carla BUE 

DICHIARAZIONE   DI  ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione divverrà esecutiva:

� Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 

Mombarcaro, lì 11/09/2013

Il Segretario Comunale

F.to: Dott. Carla BUE 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 

Tecnico 

procedimentale 

Favorevole 11/09/2013 Dott. Carla Bue  

Mombarcaro lì 11/09/2013 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Carla BUE 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA AD USO AMMINISTRATIVO. 

LI, _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Carla BUE


